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UBND HUYỆN CHỢ LÁCH 
TRƯỜNG THCS VĨNH HÒA 

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

        Số 75 /KH-THCSVH        Vĩnh Hòa, ngày 20 tháng 9 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện xã hội hóa giáo dục năm học 2024-2025 

 

Căn cứ công văn số: 324/PGD&ĐT-THCS ngày 09 tháng 9 năm 2024 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo Chợ Lách về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS 

năm học 2024-2025; 

Căn cứ theo  hướng dẫn số: 5291/HD-UBND ngày 08 tháng 11 năm 2018 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Bến Tre về quản lý các nguồn thu tài trợ cho các cơ sở giáo dục công 

lập trên địa ban tỉnh Bến Tre; 

Hiệu trưởng, trường THCS Vĩnh Hòa xây dựng kế hoạch thực hiện xã hội hóa 

giáo dục năm học 2024-2025 cụ thể như sau: 

A. KẾ HOẠCH CHUNG 

I. Mục đích yêu cầu 

 - Tham mưu cho cấp Ủy Đảng, chính quyền địa phương trong việc chỉ đạo, 

xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, tạo điều kiện thuận lợi nhằm phát triển 

sự nghiệp giáo dục ở địa phương. 

 - Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành đoàn thể, các tổ chức xã hội, hợp 

đồng trách nhiệm vận động trong tổ chức mình thực hiện mục tiêu giáo dục. 

 - Phối hợp tốt với Ban đại diện cha mẹ học sinh của trường trong việc vận 

động các tầng lớp trong xã hội tham gia tư vấn, hỗ trợ trường trong việc giáo dục 

học sinh. 

- Việc huy động nguồn đóng góp phải đảm bảo đúng nguyên tắc tự nguyện, 

công khai, đúng mục đích trong thu chi quỹ xã hội hóa giáo dục. 

- Việc quản lý thu, chi đúng theo nguyên tắc tài chính. 

II. Công tác vận động và tuyên truyền 

Triển khai các văn bản toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên, nhân dân và học 

sinh trong trường.  

Triển khai Quyết định ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh đến 

toàn thể cha mẹ học sinh trong buổi họp phụ huynh đầu năm. 

Ban giám hiệu cùng với các đoàn thể, Hội đồng trường kết hợp thống nhất 

cùng với Ban đại diện cha mẹ học sinh vận động cha mẹ học sinh tham gia hỗ trợ, 

giúp đỡ các học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập. Vận động các 

mạnh thường quân và những cha mẹ HS có điều kiện hỗ cho nhà trường trên tinh 

thần tự nguyện. Tham mưu với chính quyền địa phương tạo điều kiện cho nhà 

trường để thực công tác xã hội hoá giáo dục. 
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III. Biện pháp thực hiện công tác xã hội hoá giáo dục 

Đầu năm học tiến hành họp cha mẹ học sinh bầu ra Ban đại diện ở mỗi lớp 

gồm 2 → 3 thành viên, từ ban đai diện cha me học sinh lớp bình chọn Ban đại diện 

trường. Ban đại diện CMHS trường phối hợp với BGH nhà trường tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ theo nghị quyết của cuộc họp đầu năm học, thực hiện các hoạt động 

giáo dục trong từng thời gian do BĐDCMHS đề ra. Nhà trường tổ chức các cuộc 

họp cha mẹ học sinh theo định kỳ 1 năm học ít nhất 3 lần để lắng nghe ý kiến góp 

ý của phụ huynh học sinh về công tác giảng dạy và tổ chức các hoạt động giáo dục 

của nhà trường. Kinh phí của Ban đại diện CMHS thực hiện theo thông tư số 

55/2011/TT-BGD&ĐT ngày 20/11/2011của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành 

Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh (Phụ huynh tự thu, chi và quản lý), phục vụ 

cho hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh trên nguyên tắc công khai dân 

chủ, minh bạch. Báo cáo tình hình thu chi và quyết toán kinh phí tại các cuộc họp 

cha mẹ học sinh vào cuối năm học. 

IV. Hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường 

Vận động các mạnh thường quân, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong 

và ngoài nhà trường hỗ trợ cùng với nhà trường chăm lo công tác giáo dục và bồi 

dưỡng học sinh, phụ đạo học sinh yếu, giáo dục học sinh chưa ngoan. Khen thưởng 

học sinh đạt giải văn hoá, văn nghệ, TDTT qua các kỳ thi, hội thi các cấp. Chi 

khen thưởng học sinh cuối năm học. Cùng nhà trường tham gia Hội đồng kỷ luật 

giáo duc, xử lý những vi phạm của học sinh. 

V. Nội dung và giải pháp 

 1. Xây dựng hội đồng giáo dục trường 

 - Kết hợp Ban đại diện hội CMHS trong việc xây dựng kế hoạch giáo dục, 

tuyên truyền, vận động nguồn nội, ngoại lực cho sự nghiệp giáo dục của trường. 

 - Triển khai sâu rộng tầm quan trọng công tác xã hội hóa giáo dục của nhà trường. 

 - Phân công trách nhiệm rõ ràng của các thành viên trong từng tiểu ban, giao 

chỉ tiêu thực hiện cụ thể. 

 - Vận động giáo viên thực hiện tốt khẩu hiệu “Sống có trách nhiệm, tích cực 

thi đua dạy tốt, học tốt” 

 2. Huy động các nguồn lực xã hội 

 - Tuyên truyền về công tác xã hội hóa qua các buổi họp của hội cha mẹ học 

sinh đầu năm, cuối học kỳ, cuối năm. 

 - Họp trước khi thực hiện các kế hoạch: Kế hoạch tổ chức ngày 20/11, Kế 

hoạch Hội diễn văn nghệ, Kế hoạch tổng kết năm học . . . với ban Đại diện cha mẹ 

học sinh nhằm đánh giá sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm, đề ra phương hướng thực 

hiện lần sau. 

 - Gửi thư ngõ cho các nhà hảo tâm, mạnh thường quân… để vận động tham 

gia, hỗ trợ. 

 3. Xây dựng chi hội khuyến học của trường vững mạnh 
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 - Củng cố chi hội khuyến học. 

 - Vận động mỗi hội viên gây quỹ để giúp đỡ cho học sinh có hoàn cảnh khó 

khăn về vật chất, tinh thần. 

 - Tham gia vận động chăm lo học sinh của lớp chủ nhiệm. 

 - Chi hội khuyến học vận động mạnh thường quân đóng góp cho công tác 

giáo dục. 

 - Chi hội khuyến học cùng các tổ chức trong nhà trường tổ chức diễn văn 

nghệ gây quỹ khuyến học. 

VI. Các chỉ tiêu phấn đấu 

 1. Quỹ khuyến học (tự nguyện) 

 - Vận động quỹ khuyến học.  

 - Vận động quỹ hiếu học, chăm lo học sinh nghèo. 

 - Vận động quỹ phụ huynh học sinh năm học 2024-2025: Trên tinh thần tự 

nguyện (phụ huynh đóng góp vào thời điểm nào cũng được)  

  + Không vận động gia đình thuộc hộ nghèo, cận nghèo; 

  + Không vận động gia đình thuộc diện đặc biệt khó khăn. 

 3. Vận động học sinh bỏ học trở lại lớp  

 3.1. Nhà trường phối hợp với BĐDCMHS và tham mưu với chính quyền địa 

phương để vận động học sinh bỏ học trở lại lớp 

3.2. Một số chỉ tiêu 

- Học lực: 

    + Giỏi: trên 25%  + TB: trên 35% 

    + Khá: trên 35%  +  Yếu - Kém: dưới 5% 

         - Hạnh kiểm: 

+ Tốt - Khá: trên 98%   

+ TB: 2%   

4. Phối hợp với nhà trường vận động các em thức hiện tốt nhiệm vụ học 

tập, đặc biệt là việc giáo dục đạo dức cho các em 

 - Duy trì sĩ số học sinh 11-14t vào trường: 97,6%. 

 - Hạn chế học sinh bỏ học < 1%. 

 - Lưu ban < 1,5%. 

 5. Ban đại diện hội CMHS 

 - Có kế hoạch hoạt động năm học 2024 - 2025. 

 - Họp hội theo các kỳ họp định kỳ. 

 - Xây dưng quỹ của Ban đại diện hội CNHS. 
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B. KẾ HOẠCH CỤ THỂ 

Tháng Nội dung Phụ trách 

9/2024 

     Hội nghị Ban đại diện CMHS toàn trường, 

thông qua hội nghị CMHS xây dựng các kế hoạch:  
- Xây dựng kế hoạch xã hội hóa giáo dục năm 2024-2025 

- Vận động các nguồn tặng tập, sách, quần áo cho HS 

có hoàn cảnh khó khăn, trợ cấp HS nghèo hiếu học. 

Trường  

Các tổ chức 

trong nhà trường 

và BĐDCMHS 

10/2024 

- Thông qua hội nghị CMHS trường và kế hoạch 

xã hội hóa cấp trường. Ban đại diện CMHS trường  

+ Vận động quỷ PHHS (vận động tự nguyện). 

+ Chăm lo cho học sinh dự thi học sinh giỏi; các 

hội thi do nhà trường, ngành tổ chức.  

- Cũng cố chi hội khuyến học của trường.  

- BĐDCMHS 

Trường, 

- Trưởng Ban 

ĐDCMHS 

11/2024 - Tuyên truyền ý nghĩa, chăm lo cho ngày 20/11 
Trưởng Ban 

ĐDCMHS 

12/2024 

- Rà soát tình hình thu, chi các loại quỹ, các nguồn 

vận động. 

- Sơ kết công tác xã hội hóa giáo dục của trường 

thông qua cuộc họp giữa trường và ban ĐDCMHS 

sau khi tổ chức lễ 20/11. 

- Tổ chức phát thưởng cho học sinh giỏi huyện. 

Ban ĐDCMHS 

Ban ĐDCMHS 

và trường- chi 

hội KH 

01/2025 

- Khen thưởng và trợ cấp cho HS có hoàn cảnh 

khó khăn đạt thành tích trong học kỳ 1. 

- Triển khai kế hoạch học kỳ 2. 

Chi hội KH 

Trường 

02/2025 

- Vận động các nguồn chăm lo cho HS nghèo vui 

tết nguyên đán, cho giáo viên có hoàn cảnh khó 

khăn vui tết. 

- Rà soát các kết quả đạt được trong học kỳ 1 

- Vận động HS bỏ học trở lại lớp 

- Vận động chăm lo cho học sinh dự thi giải bóng 

đá mùa xuân cấp huyện. 

-BĐDCMHS và 

trường 

- chi hội KH 

Ban ĐDCMHS 

3/2024 
- Vận động chăm lo cho các hoạt động chào mừng 

26/3 

- Chăm lo cho học sinh giỏi dự thi cấp tỉnh. 

BĐDCMHS 

Chi hội KH 

4/2025 

- Rà lại các phong trào đã vận động từ đầu học kỳ 

2 đến nay. 

- Tiếp tục vận động các nguồn tài trợ chuẩn bị cho 

khen thưởng HS cuối năm. 

Ban ĐDCMHS 

Chi hội KH 

5/2024 

- Tổng kết công tác xã hội hóa cấp trường. 

- Khen thưởng HS đạt thành tích, học sinh tiên tiến 

và học sinh xuất sắc. 

- Vận động kinh phí để hỗ trợ cho công tác bồi 

dưỡng học sinh giỏi khối 8, hè để vào năm học 

mới.  

Ban ĐDCMHS 

Chi hội KH 
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6/2025 

- Hỗ trợ hoạt động hè. 

- Chuẩn bị văn kiện, nhân sự Ban đại diện Hội cha 

mẹ học sinh năm học 2025-2026. 

Ban ĐDCMHS 

 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Giáo dục; 

- UBND xã; 

- Các bộ phận trong trường; 

- Lưu: VT.   

                              HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 
 

                              Nguyễn Văn Khởi 
 


